
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 4 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

NADA A SER PUBLICADO. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 171 - GS/SEAP, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE: 
Art. 1º. Designar o servidor MARIVALDO GOMES DE MORAIS, matrícula 163.198-5, para recebimento 

de 03 (três) cadeiras “bebê conforto”, a ser entregue para utilização nos veículos sedans para transporte de 
mulheres, doadas pelo Departamento Penitenciário Nacional através do Processo nº 08016.013716/2020-
61-DEPEN. 

Art.3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 19 de dezembro de 2022. 

 

 
JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 

Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO usando das atribuições que lhe confere o artigo 
78, inciso II, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021 e nos termos do § 19, do Art. 40, da Constituição 
Federal e de acordo com a redação conferida pela Emenda Constitucional nº 41/03 e pela Emenda 
Constitucional Federal 103/2019, respaldado pela ECE 46/2020, DEFERIU os Processos de ABONO DE 
PERMANÊNCIA abaixo relacionados: 

RESENHA 677/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.764, de 23/12/2022.) 

Processo Matrícula Nome Parecer 

22050754-6 94.965-5 MARIA NEUSA DANTAS NEPOMUCENO 566/2022 

 

RECURSOS HUMANOS – SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 
nº 2374/GS, datada de 18.07.88, e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os seguintes 
pedidos: 

EDIÇÃO nº 19 – ANO 2022                 JOÃO PESSOA/PB                        23 DE DEZEMBRO DE 2022 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 4 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESENHA 678/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.760, de 17/12/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

MARCO VALÉRIO DA SILVA 171.171-7 ESTATUTÁRIO 60 06/12/2022 03/02/2023 

VANDERLY DOS SANTOS SILVA 79.825-8 ESTATUTÁRIO 90 04/12/2022 03/03/2023 

RESENHA 679/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.760, de 17/12/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

LUCILIA MEDEIROS DE BITTENCOURT 173.198-0 ESTATUTÁRIO 60 26/11/2022 24/01/2023 

LUIS ANTÔNIO BARBOSA DA SILVA 126.697-7 ESTATUTÁRIO 30 13/12/2022 11/01/2023 

WALDOMIRO MEDEIROS BARBOSA JÚNIOR 173.233-1 ESTATUTÁRIO 30 02/12/2022 31/12/2022 

RESENHA 681/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.761, de 20/12/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

HUDSON LATO LOPES E ALMEIDA 168.663-1 ESTATUTÁRIO 07 12/12/2022 18/12/2022 

RESENHA 682/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.761, de 20/12/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

MARIA DE LOURDES DA SILVA 90.443-1 ESTATUTÁRIO 90 13/12/2022 12/03/2023 

MÔNICA DE FÁTIMAFONTINELE DIAS 94.790-3 ESTATUTÁRIO 90 15/12/2022 14/03/2023 

RESENHA 688/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.764, de 23/12/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

GHERFISSON PHILIPE DE LIMA SANTOS 180.899-1 ESTATUTÁRIO 60 16/12/2022 13/02/2023 

LINDEBERG LEONARDO MOURA CARNAUBA 174.296-5 ESTATUTÁRIO 20 19/12/2022 07/01/2023 

MIRELLA PAPARIELLO ARCOVERDE RAMOS 163.358-9 ESTATUTÁRIO 30 01/12/2022 30/12/2022 

RESENHA 689/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.764, de 23/12/2022.) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

MARIA DE FÁTIMA FERREIRA FRANCO PEREIRA 90.422-8 ESTATUTÁRIO 06 20/12/2022 25/12/2022 

MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA 90.413-9 ESTATUTÁRIO 90 22/11/2022 19/02/2023 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela Portaria 
nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, 
no artigo 89, DEFERIU o seguinte processo de LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES pelo 
prazo de até 03 (três) anos. 

RESENHA 684/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.761, de 20/12/2022.) 

Processo Matrícula Nome Lotação 

22033353-0 163.583-2 ANTÔNIO HENRIQUE SABINO SEC. EST. ADM. PENITENCIÁRIA 

 
PARTE 3 
ASSUNTOS DIVERSOS 

LICITAÇÃO 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
(Publicado no Diário Oficial do Estado nº 17.764, de 23/12/2022.) 

PROCESSO Nº SAP-PRC-2022/04904 

Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 031/2022, resultante do Pregão Eletrônico nº 151/2021 
da Secretaria de Estado da Administração - SEAD. 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 4 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Data: 01/12/2022  
Objeto: Aquisição de condicionador de ar (com instalação). 
Classificação Orçamentária: 24.901.14.421.5005.4536 
Elemento de Despesa: 449052 
Fonte: 759 
Recursos: Recursos vinculados a fundos. 
Valor Total: R$ 73.479,00 (setenta e três mil, quatrocentos e setenta e nove reais). 
Autorizo a presente Adesão à Ata de Registro de Preços, tendo por fornecedor a empresa: 1. VENTISOL 
AMAZÔNIA INDÚSTRIA DE APARELHOS ELÉTRICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.417.928/0001-09, 
com sede na Rua Azaleia, nº 2.421, Distrito Industrial II, CEP: 69.075-845, no município de Manaus - AM, 
aderindo aos itens 2.1 e 6.1 da referida Ata de Registo de Preços, conforme Termo de Referência e demais 
documentos pertinentes. 
Publicado no D.O.E. de 02/12/2022. 
Republicar por incorreção. 

 João Pessoa, 21 de dezembro de 2022. 

 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
JUSTIÇA E DISCIPLINA 

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - CPPAD 

NOTIFICAÇÃO Nº 002/2022 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 17.762, de 21/12/2022) 

O Presidente da Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar da SEAP, no uso de 
suas atribuições legais:  

RESOLVE: 
NOTIFICAR, o servidor ÊNIO DONATO BRAGA, mat. 98.708-5, para comparecer na sede desta 

Comissão, instalada na Av. João da Mata - s/nº - Bloco II – 5º Andar, Centro Administrativo Estadual – 
Jaguaribe, CEP-58.015-900, João Pessoa-PB, no próximo dia 23/12/2022, às 10h00, para TOMAR CIÊNCIA 
da instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº SAP-PRC-2022/06561, em face dos fatos 
constantes no DESPACHO Nº DES-2022/15688, oriundo do Gabinete do Excelentíssimo Senhor Secretário 
de Estado da Administração Penitenciária do Estado da Paraíba, que trata do ocorrido na Cadeia Pública de 
Alagoinha. 

Em 19/12/2022. 

 
Bruno Alexandre da Silva Gurgel 

Presidente da CPPAD 

 
 

 
 

 
 

 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 4 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

BOLETIM INTERNO DA SEAP PB 
 

EXPEDIENTE 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

 
THIAGO POGGI LINS NUNES 

PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 
Boletim Interno 

 

 

 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária – BI SEAP, 
deve respeitar os critérios: 

 O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  
 
Período da entrega do material: de segunda-feira a quarta-feira. 
Dia de publicação: sexta-feira* 

* Materiais entregues depois da quarta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

 
MAIS INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 
 

 

 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br

